
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 263   
 
 
DATA 09.10.2015 

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO 
D. LGS. N. 81 DEL 09.04.2008 – AFFIDAMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE (RSPP) ED IMPEGNO 
DI SPESA. LOTTO CIG: Z731674C56 

 
L'anno duemilaquindici il giorno nove del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 6865 del 18.08.2015, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.2015 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2015; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di 

deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Considerato che detto Decreto Legislativo recepisce norme relative al miglioramento della sicurezza e 

della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, adeguando la nostra legislazione in materia all’obiettivo della 
Comunità Europea che prevede che gli Stati membri si adoperino per promuovere il miglioramento 
dell’ambiente di lavoro al fine di tutelare la sicurezza e la salute dei lavoratori; 

Dato atto che i Decreti si applicano nella totalità dei luoghi di lavoro, non solo industriali o agricoli, ma 
anche del terziario e dei servizi in cui operino dei lavoratori, senza alcun limite di numero, compresi i soci 
lavoratori di cooperative o di società anche di fatto; 

Richiamato l’art. 33 del D. Lgs. 81/08 che indica i compiti del responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione quali: 

a) Individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e delle misure per la sicurezza e la 
salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica 
conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b) elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, 
comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

c) elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d) redazione dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all'articolo 35 D. Lgs. 81/2008; 
f) informazione ai lavoratori le informazioni sui rischi per la salute e sicurezza sul lavoro connessi alla 

attività della impresa in generale, sulle procedure che riguardano il primo soccorso, la lotta 
antincendio, l'evacuazione dei luoghi di lavoro; sui nominativi dei lavoratori incaricati di applicare 
le misure di cui agli articoli 45 e 46 del D. Lgs. 81/2008; 

g) sui nominativi del responsabile e degli addetti del servizio di prevenzione e protezione, e del 
medico competente; 

h) effettuazione di sopralluoghi richiesta a fabbricati di proprietà comunale 
Premesso che l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall'art. 32 L. 248/2006, 

stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono fare fronte con personale in 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, specificandone i presupposti; 

Rilevato che l’applicazione dei succitati DD. Legislativi prevede una gravosa serie di adempimenti a 
carico dei datori di lavoro, che richiedono una specifica competenza tecnica; 

Ritenuto che all’interno dell’Amministrazione non esiste personale dotato della necessaria 
professionalità per l’incarico di cui all’oggetto per cui si rende necessario affidare l’incarico in parola a 
professionista esterno in possesso di esperienza e capacità adeguate; 

Dato atto che gli affidamenti in parola essendo di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere 
conferiti mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 91, comma 2 e 125, comma 
11 del D. Lgs. 163/2006; 

Dato atto che tale combinato normativo è avvalorato nella Determinazione Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4/2007 del 29 marzo 2007. 

Dato atto che con determinazione del R.S.T. n. 093 del 26/03/2012 l’incarico per l’esecuzione degli 
adempimenti di cui al D. Lgs 81/2008 e ss. mm. ii. è stato affidato alla società SIMED s.r.l. con sede in 
Avezzano alla Via Cesare Battisti civico 101, Partita IVA 01493530669; 

Ritenuto che tale servizio possa essere svolto in maniera efficace ed efficiente dalla società SIMED 
s.r.l. con sede in Avezzano alla Via Cesare Battisti civico 101, Partita IVA 01493530669, incaricata 
nell’applicazione corretta della normativa in oggetto; 

Dato atto che la società SIMED s.r.l. con sede in Avezzano alla Via Cesare Battisti civico 101, Partita 
IVA 01493530669, sarà incaricato fino al 09.10.2016; 

Vista l’offerta fatta pervenire in data 08.10.2015 in merito alla fornitura di: 
a. Valutazione conformità di mezzi e macchinari; 
b. verifica approfondita delle strutture dell’ente al fine di valutare la rispondenza delle 

stesse ai requisiti normativi in materia di salute e sicurezza in ambienti di lavoro; 
c. Programmazione delle attività finalizzate al raggiungimento degli standard di sicurezza 

e salute negli ambienti di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.; 
d. Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi dell’Ente previa verifica 

approfondita degli ambienti di lavoro ai sensi degli artt. 17 e 28 del D. Lgs. 81/08 e 
s.m.i.; 

e. Condivisione dei contenuti e dell’esito della valutazione dei rischi con i lavoratori 
dipendenti dell’Ente; 

f. Revisione del Documento di Valutazione dei Rischi di cui al punto b qualora si 
verificassero modifiche del processo produttivo o della organizzazione del 
lavoro significative ai fini della salute e sicurezza dei lavoratori; 

g. Verifica dell’idoneità delle misure di prevenzione e protezione adottate; 
h. Verifica dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) e stesura della procedura di 

gestione, consegna e controllo degli stessi; 
per un importo complessivo pari ad € 800,00# oltre IVA 22% come per legge; 

2. Incarico R.S.P.P. 
Incarico dal 09.10.2015 fino al 31.03.2016 di personale in possesso delle capacità e dei 
requisiti professionali di cui all’articolo 32 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. per lo svolgimento  
delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) con 
relativa nomina. Lo stesso personale provvederà ad: 
a. elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 

28, comma 2, del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. e i sistemi di controllo di tali misure; 
b. elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
c. proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
d. partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 

nonché alla riunione periodica di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.; 
e. fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

per un costo totale pari ad € 1.200,00# oltre IVA 22% come per legge; 
3. Corsi di formazione 

a. Corso di formazione per addetti alla gestione dell’Antincendio per 5 dipendenti tenendo 
conto delle dimensioni e dei rischi specifici dell’azienda o delle unità produttive;  

b. Corso di formazione per Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) ai sensi 
dell’Art. 37, comma 10 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. (già incluso nel precedente 
affidamento); 



per un importo complessivo pari ad € 300,00# oltre IVA 22% come per legge; 
Accertata la competenza a la professionalità della società SIMED s.r.l. con sede in Avezzano alla Via 

Cesare Battisti civico 101, Partita IVA 01493530669; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la nomina del RSPP; 
b) le modalità di scelta del contraente, data l’urgenza e l’esiguità dell’importo, è l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 
c) la forma contrattuale sarà quella della sottoscrizione del preventivo/foglio d’ordine; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 
affidare alla società SIMED s.r.l. con sede in Avezzano alla Via Cesare Battisti civico 101, Partita IVA 

01493530669, l’incarico per l’esecuzione degli adempimenti di cui al D. Lgs 81/2008 e ss. mm. ii., 
riguardante tutti i servizi indicati in premessa, comprensiva anche dell’assunzione dell’incarico di 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), per un importo totale di € 2.300,00 oltre IVA; 

 
dare atto che il suddetto incarico ha durata di mesi sei; 
 
dare atto che il sottoscritto Responsabile del servizio procederà all’adozione dei provvedimenti di 

liquidazione della spesa, previa acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento della 
regolarità della prestazione; 

 
impegnare la somma di € 2.806,00, necessaria per la fornitura dei servizi, negli esercizi in cui sarà 

esigibile; 
 
imputare la suddetta spesa di € 1.403,00 al capitolo 24602 del bilancio 2015;  
 
imputare la suddetta spesa di € 1.403,00 al capitolo 24602 del redigendo bilancio 2016;  
 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva 

(DURC) della predetta impresa; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to    arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15284 del 29/07/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì __________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 880   del 28/01/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


